住房和城乡建设部关于修改部分部门规章

的决定( 2019-03-13 )

住房和城乡建设部关于修改部分部门规章的决定

《住房和城乡建设部关于修改部分部门规章的决定》已经 2019年 2月 15

日第 6次部常务会议审议通过，现予发布，自发布之日起施行。

住房和城乡建设部部长 王蒙徽

2019年 3月 13日

住房和城乡建设部关于修改部分部门规章的决定

为深入推进工程建设项目审批制度改革，住房和城乡建设部决定修改下列部

门规章：

一、删去《房屋建筑和市政基础设施工程施工分包管理办法》（建设部令第

124号，根据住房和城乡建设部令第 19号修改）第十条第二款“分包工程发包

人应当在订立分包合同后 7个工作日内，将合同送工程所在地县级以上地方人

民政府住房城乡建设主管部门备案。分包合同发生重大变更的，分包工程发包人

应当自变更后 7个工作日内，将变更协议送原备案机关备案”。

二、将《房屋建筑和市政基础设施工程施工招标投标管理办法》（建设部令

第 89号，根据住房和城乡建设部令第 43号修改）第十八条中的“招标人应当

在招标文件发出的同时，将招标文件报工程所在地的县级以上地方人民政府建设

行政主管部门备案”修改为“招标人应当在招标文件发出的同时，将招标文件报

工程所在地的县级以上地方人民政府建设行政主管部门备案，但实施电子招标投

标的项目除外”。

将第十九条中的“并同时报工程所在地的县级以上地方人民政府建设行政主

管部门备案”修改为“并同时报工程所在地的县级以上地方人民政府建设行政主

管部门备案，但实施电子招标投标的项目除外”。

三、将《危险性较大的分部分项工程安全管理规定》（住房和城乡建设部令

第 37号）第九条“建设单位在申请办理安全监督手续时，应当提交危大工程清

单及其安全管理措施等资料”修改为“建设单位在申请办理施工许可手续时，应

当提交危大工程清单及其安全管理措施等资料”。

四、将《城市建设档案管理规定》（建设部令第 61号，根据建设部令第

90号、住房和城乡建设部令第 9号修改）第八条“列入城建档案馆档案接收范

围的工程，建设单位在组织竣工验收前，应当提请城建档案管理机构对工程档案

进行预验收。预验收合格后，由城建档案管理机构出具工程档案认可文件”修改

为“列入城建档案馆档案接收范围的工程，城建档案管理机构按照建设工程竣工

联合验收的规定对工程档案进行验收”。

删去第九条“建设单位在取得工程档案认可文件后，方可组织工程竣工验收。

建设行政主管部门在办理竣工验收备案时，应当查验工程档案认可文件”。

五、将《城市地下管线工程档案管理办法》（建设部令第 136号，根据住

房和城乡建设部令第 9号修改）第九条“地下管线工程竣工验收前，建设单位应

当提请城建档案管理机构对地下管线工程档案进行专项预验收”修改为“城建档

案管理机构应当按照建设工程竣工联合验收的规定对地下管线工程档案进行验

收”。

本决定自发布之日起施行。以上 5部部门规章根据本决定作相应的修正，

重新发布。

（此文件转自中华人民共和国住房和城乡建设部网）

	住房和城乡建设部关于修改部分部门规章的决定( 2019-03-13 )